
 2 

 
 
    

 
 

         

 

Consiglio  Comunale  Numero 35 del 20/12/2019  

 

OGGETTO: PRESA D’ ATTO E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO  
SEMPLIFICATO DEL RISCHIO IDRAULICO COMUNALE IN 
OTTEMPERANZA A QUANTO DISPOSTO DAL R.R. N. 7 DEL 23 /11/2017 
ATTUATIVO DELLA L.R. 4/2016 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

SEDUTA STRAORDINARIA PUBBLICA Dl PRIMA CONVOCAZIONE 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addi VENTI del 
mese di DICEMBRE alle ore 19:30    nella Sala delle adunanze. 

 
 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale 
e Provinciale, vennero convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 
 

All’appello risultano: 

 Presenti Assenti 
MARELLI MARCO NATALE X  
PAVESI MARTINA X  
IAMONI MARCO ANDREA X  
GELPI ALBERTO X  
PUNZI MARIANGELA X  
SPELTA MAURIZIO X  
BANDECCHI DONATO PAOLO X  
BONTEMPI LUIGI VIRGINIO  X 
PINDILLI GABRIELE X  

LUPI FRANCO  X 

TAIO THOMAS X  

TOTALE  9 2 
 

Assiste il Segretario Comunale DOTT. MAURIZIO VISCO il quale provvede alla 
redazione del seguente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MARELLI MARCO NATALE 
– Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

                 COMUNE DI MORIMONDO      
                           Città Metropolitana di M ilano  



 3 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 35 DEL 20/12 /2019  

OGGETTO: PRESA D’ ATTO E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO  
SEMPLIFICATO DEL RISCHIO IDRAULICO COMUNALE IN 
OTTEMPERANZA A QUANTO DISPOSTO DAL R.R. N. 7 DEL 23 /11/2017 
ATTUATIVO DELLA L.R. 4/2016 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

PREMESSO che: 
- con Legge Regionale 15/03/2016 n. 4 – Revisione della normativa 

regionale in materia di difesa del suolo, di prevenzione e mitigazione del 
rischio idrogeologico e di gestione dei corsi d’ acqua – è stato, tra l’ altro, 
inserito l’ art. 58 bis nella L.R. 11/03/2005 n. 12 “ Legge per il governo 
del territorio” che definisce i principi di invarianza idraulica e di invarianza 
idrologica, nonché il sistema di drenaggio urbano sostenibile per 
assicurare la tutela e il risanamento del suolo, del sottosuolo e il 
risanamento idrogeologico del territorio tramite la prevenzione dei 
fenomeni di dissesto, in ottemperanza all’ art. 53 del D.Lgs. 152/2006, 
nonché all’ art. 55 comma 2 della Legge Regionale 12/2005. L’ art. 58 bis 
comma 5 della Legge Regionale 12/2005 ha demandato a specifico 
regolamento l’ individuazione dei criteri e metodi per il rispetto dei principi 
dell’ invarianza idraulica e idrologica; 

- con l’ entrata in vigore del Regolamento Regionale n. 7/2017 del 
23/11/2017 e successive modifiche ed integrazioni “ Regolamento 
recante criteri e metodi per il rispetto del principio dell’ invarianza 
idraulica e idrologica ai sensi dell’ art. 58 bis della Legge Regionale 
11/03/2005 n. 12” sono stati individuati i criteri e i metodi per il rispetto 
dei principi dell’ invarianza idraulica ed idrologica ai sensi dell’ art. 58 bis 
della Legge Regionale n. 12/2005; 

- Ai sensi dell’ art. 14 comma 1 del succitato regolamento: “ I comuni 
ricadenti nelle aree ad alta e media criticità idraulica, di cui all’ art. 7, 
sono tenuti a redigere lo studio comunale di gestione del rischio idraulico 
di cui al comma 7, ad approvarlo con atto del Consiglio Comunale e ad 
adeguare, di conseguenza, il PGT entro i termini di cui al comma 5. Tali 
comuni, nelle more della redazione di tale studio comunale di gestione 
del rischio idraulico, redigono il documento semplificato del rischio 
idraulico comunale, con i contenuti di cui al comma 8, e lo approvano 
con atto del Consiglio Comunale…omissis…”; 
 

DATO ATTO che: 
- Con delibera di Giunta Comunale n. 83 del 13/11/2018 il Comune di 

Morimondo ha approvato lo schema di convenzione con il gestore del 
servizio idrico integrato CAP Holding s.p.a. per mezzo della quale il 
gestore si è reso disponibile, sostenendone i relativi costi, alla redazione 
diretta del Documento Semplificato del Rischio Idraulico del Comune di 
Morimondo; 

- In data 05/11/2019 protocollo n. 4289 è stata depositata da parte di CAP 
Holding s.p.a. la seguente documentazione: “ DOCUMENTO  



 4 

- SEMPLIFICATO DEL RISCHIO IDRAULICO COMUNALE” ai sensi dell’ 
art. 14 comma 8 del Regolamento regionale n.7/2017, composto dai 
seguenti elaborati, allegati alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale: 

o Relazione 
o TAVOLA 1 
o TAVOLA 2 A 
o TAVOLA 2 B 
o TAVOLA 3 

 
DATO ALTRESI’ che: 

- Il documento semplificato del rischio idraulico comunale contiene la 
rappresentazione delle attuali condizioni di rischio idraulico presenti nel 
territorio comunale e delle conseguenti misure strutturali e non strutturali 
atte al controllo e possibilmente alla riduzione delle suddette condizioni 
di rischio; 

- Nel rispetto e fatti salvi i contenuti e le disposizioni del R.R. del 
23/11/2017 n. 7, l’ approvazione del “ DOCUMENTO SEMPLIFICATO 
DEL RISCHIO IDRAULICO COMUNALE”, costituisce documento di 
riferimento per gli interventi richiedenti le misure di invarianza idraulica e 
idrologica disciplinati dall’ art. 3 del regolamento regionale; 

 
Visto il parere favorevole dei Responsabili dei Settori interessati in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’ art. 49, primo comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
allegato sub 1); 
 

 
CON VOTI unanimi espressi in forma palese; 
 

 
D E L I B E R A  

 

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  

2) di approvare il “ DOCUMENTO SEMPLIFICATO DEL RISCHIO 
IDRAULICO COMUNALE” di cui all’ art. 14 comma 8 del Regolamento 
regionale n. 7/2017, composto dai seguenti elaborati, allegati alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale: 

o Relazione 
o TAVOLA 1 
o TAVOLA 2 A 
o TAVOLA 2 B 
o TAVOLA 3 
 

3) di disporre ch, nel rispetto e fatti salvi i contenuti e le disposizioni del R.R. del 
23/11/2017 n. 7, l’ approvazione del “ DOCUMENTO SEMPLIFICATO DEL 
RISCHIO IDRAULICO COMUNALE” costituisce documento di riferimento per gli 
interventi richiedenti e misure di invarianza idraulica e idrologica nel territorio 
comunale, disciplinati dall’ art. 3 del regolamento regionale; 
 
 



 5 

 

4) di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n. 
33 venga pubblicato sul sito web del Comune di Morimondo nella sezione “ 
Amministrazione trasparente” – sottosezione “ Pianificazione e governo del 
territorio” e “ Informazioni Ambientali”; 
 
 
******************************************************************************************* 

  PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1  DEL D.LGS. N.267/20 00 SI ESPRIME 
PARERE FAVOREVOLE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE I N 
OGGETTO. 

       
        Morimondo, lì 20/12/2019 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
f.to Arch. Sara Magnani 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 
Letto, confermato e sottoscritto.  

 
 
 
 IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Marelli Marco Natale                                          f.to dott. Maurizio Visco 
 
 
 
Un esemplare della presente deliberazione sarà pubblicato all'Albo Comunale 
dal giorno 21/01/2020 e per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Morimondo 20/12/2019 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Maurizio Visco 

 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIV O. 
 
                        
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Maurizio Visco 

 
 

_______________________ 
 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA: 
 

−−−− IMMEDIATAMENTE ai sensi dell'art.134- 4° comma - de l Testo Unico 
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 

−−−− Dopo il DECIMO giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 del 
Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 
 
 
 
                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                            Dott. Maurizio Visco 

 
 


